lativi) si sottolinea che «aliquotiens autem forte et nomina fingere necesse erit, si non fuerit positum nomen ad quod convenienter assignetur».²¹ Quanto alla relazione di *superpositio* strettamente collegata a *Tractatus* III 18, non sarà di poco conto ricordare come essa appaia, oltre che in maestri influenti come l'Anonymus Matritensis, Pietro d'Alvernia, Simone di Faversham e Walter Burley, anche nella classificazione bolognese dello *Scriptum super Predicamenta* di Angelo d'Arezzo.²² E la menzione delle *relationes* fra padre e figlio (*paternitas*) e fra signore e servitore (*dominium*) ricorre, fra le altre, anche nella *Sententia super librum Predicamentorum* di Gentile da Cingoli – a testimonianza di una circolazione di queste idee in ambienti culturali certamente «prosimi» a Dante.²³

²¹ ARISTOTELES LATINUS, *Categoriae. Trans. Boethii (ed. composita)*, 7.

²² ANDREWS, *Anonymus Matritensis, Quaestiones super librum Praedicamentorum*, p. 163: «Consequenter queritur utrum paternitas et filiatio sint una relatio in specie. Et videtur quod sic, quia relativa aequiparantiae sunt eadem in specie; ergo relativa superpositionis et suppositionis debent esse eadem»; ID., *Petrus de Alvernia, Quaestiones super Predicamentis*, p. 70: «relativa sunt simul a natura, posset dici quod verum est de relativis aequiparantiae et superpositionis et huiusmodi [...]»; SIMON DE FAVERSHAM, *Quaestiones super libro Predicamentorum*, q. 41, in *Opera omnia*, vol. I, a c. di P. MAZZARELLA, Padova, CEDAM, 1957, p. 132: «sicut quia nos videmus quod aliqua duo referuntur ad se invicem, sicut pater et filius et video quod non referuntur equaliter (eo quod pater superponitur filio)»; GALTERIUS BURLAEUS, *Tractatus super librum Predicamentorum*, ms. Cambridge, Peterhouse 184, f. 63vb: «Ponatur ergo relatio superpositionis immediate sub relatione disquparantie. Ulterius relatio superpositionis dividitur quia quedam est secundum relationem generantis ad generatum et quedam est relatio que attenditur secundum habitudinem efficientis ad effectum universaliter. Et sint ille differentie laterales relationis superpositionis. Relatio que est generantis ad generatum constituit paternitatem. Et ponatur paternitas immediate sub relatione superpositionis, et est paternitas species specialissima sub qua non sunt nisi individua, ut hec paternitas et illa»; f. 186ra: «[...] adhuc dominus dicitur servi dominus. Et ideo ista assignatio est conveniens qua assignatur quod dominus et servus sunt relativa» (trascr. di A.D. CONTI; si tratta del secondo commento per lemmi (o commento 'mediano'), composto da Burley sulle *Categorie*. Venne composto dopo che egli era divenuto maestro della Facoltà delle Arti (Oxford, 1301) e prima della sua partenza per Parigi (1309), dove si recò per gli studi di teologia); ANGELUS DE ARETIO, *Scriptum super Predicamenta*, ms. Padova, Bibl. Univ., 933, f. 48ra: «Relatio inequparantie est duplex, quia quedam est relatio superpositionis et quedam relatio suppositionis. Relatio inequparantie superpositionis est sicut magistralitas respectu dissipuleitas; sed relatio suppositionis est sicut dissipuleitas respectu magistralitas et filiatio respectu paternitas, eo quod dissipulus supponitur magistro et filius patri, et sic de aliis».

²³ Cfr. GENTILIS DE CINGULO, *Sententia cum notabilia et divisionibus super librum*

Del tutto oscurata dai riferimenti a Pietro Ispano, infine, sembra essere stata – in questo capitolo – la consistente presenza della terminologia tipica dell'*Isagoge* di Porfirio. L'idea che «pater vero est id quod est per formam accidentalem, que est relatio per quam sortitur speciem quandam et genus» riecheggia infatti il notissimo passaggio porfiriano in cui si chiarisce che a ogni categoria è assegnabile una divisione in generi e specie: «in unoquoque predicamento sunt quedam generalissima, et rursus alia specialissima, et inter generalissima et specialissima sunt alia quae et genera et species eadem dicuntur» (*Isag.* 2); le espressioni «reponitur sub predicamento substantie» e «reponitur sub genere "ad aliquid"» la formula «speciem dicimus id quod sub assignato genere ponitur» (*ibidem*); il rilievo per cui «non potest dici quod alterum subalternetur alteri» la definizione «ea vero quae sunt in medio extremorum, subalterna vocantur genera et species» (*ibidem*). Da ultimo, la differenziazione di *Papatus* e *Imperiatu*s al di sotto della *superpositio* («a quo respectu cum suis differentialibus descendunt») e la loro comune riducibilità *ad unum* («in quo reperiatur ipse respectus superpositionis absque differentialibus aliis») richiamano proprio – sotto il profilo dottrinale – quei passaggi dell'*Isagoge* dedicati alla divisibilità in specie dei dieci generi sommi («descendere autem per media dividendo specificis differentiis»; «ascendentibus vero ad generalissima necesse est colligere multitudinem in unum», *ibidem*).

Un secondo esempio di sostanziale divergenza tra la terminologia della *Monarchia* e quella dei *Tractatus*, come già notava Enzo Cecchini,²⁴ è costituito dal modo con cui Dante si riferisce alle premesse sillogistiche. Nei primi due libri, infatti, a fianco delle espressioni canoniche *prima* e *secunda* (o *alia*; I XI 10; 15), il Poeta si serve dei termini *assumpta* e *subassumpta* (I XI 3; 20; I XIII 8; II III 3; 6; 17) per designare, rispettivamente, la premessa maggiore e la premessa minore di un

Predicamentorum, ms. Firenze, BNC, Conv. Soppr., J.X.30, f. 39va: «Quedam sunt relativa per se, quorum unum per se refertur ad alio et e converso [...] sicut sunt pater et filius, dominus et servus et huiusmodi alia». Sul significato della categoria di 'prossimità' cfr. A. TABARRONI, *Ambienti culturali prossimi a Dante nell'esilio: lo Studio bolognese di arti e medicina*, in *Dante fra il settecentocinquantesimo della nascita (2015) e il settecentenario della morte (2021)*. Atti delle Celebrazioni in Senato, del Forum e del Congresso internazionale di Roma (Roma, maggio-ottobre 2015), a c. di E. MALATO e A. MAZZUCCHI, t. I, Roma, Salerno Editrice, 2016, pp. 327-348.